Macedo
nus *et*

b.iii.

agrū colentes tribalis et yllyrys seruiebant Sed quæ
ab hesiodo inquit adeo magnifice de satioē ac messe
dicuntur non ne tibi placent!

YLO
Pleados est resecanda ceres adlantidos ortū Hac autē
sese stella condente serendum est . Multo magis iqu it
quæ ab homero de agricultura dicta sūt Cui philippus
et ubi nam homerus de agro colendo locutus est . Nū
ea dicis quæ sunt i clippeo īsignita et arantiū et meten
tiū et uidemiātiū? nequaq̄ iquit sed illa potius. Ac ceu
messores domini locupletis in aruo. Quantū agrī po
tuere sati comprehendere tractum. Tantum inter sese ad
uersi sternuntq; metuntq;. Farra solo succissa cadunt
densique manipli. Sic phryges hic uastant illic populā
tur achiui Obliti nulla arma timent nullūq; periclitū.
At homerus cum hæc diceret inquit philippus ab hesi
odo superatus est. Nōne epigrāma illud audiuisti apd
heliconem in tripode inscriptum. Hesiodus do
num dedit hoc spectabile musis . Diuinum cantum
cum chalcide uicit homerum ,

Merito inquit Alexander homerus superatus est non
enim apud reges decertauit : sed apud agricolas et pri
uatos homines deliciis ac uoluptatibus deditos . Nam
et homerus in poesi sua euboeas tetigit . Admirans
philippus quo modo iquit; quia solos eos in omnibus
græcis turpiter totundit dicens retro comātes : quem
admodum nonnulli tenellos pueros nunc tondent .

Cui arridens philippus . At qui o alexander inquit po
etas bonos et graues rerū scriptores nequaq̄ offendere
debemus: Cum de nobis dicendi quæ uolunt habeant
facultatem Non omnem inquit facultatem Nam stesi
choro cum de helena mentiretur non fuit utile . Sed
nec hesiodus o pater uidetur ignorasse uires suas : et
quantum excederetur ab homero quid ais? Quia in
quit cum homerus heroum gesta pertractasset ipse
mulierum diuinationem fecit et profecto muliebria
decantauit in uiris laudandis homero concedens . At
tu o alexander uter esse malles : agamemnon uel achil
les uel alijs alius herou illorū: an homerus? Mime iqt
Nā tu lōge et achillem et cæteros superas: nec deterio
rem te Peleo existimo nec macedoniā phthia debilio
rē nec olimpum montem pelio dixerim ignobiliore.
At nec peiorē ego disciplinam sub aristotele asscutus
sum quam ille sub phenyce amyntoris filio; qui domo
exul a patre dissidebat Præterea achilles aliis obtem
perat et cum paruis copiis mittitur nō rerum dominus
sed cōmilito . Ego uero nūq̄ sub cuiusdam iperio fui .
Tū philippus paululū pcitus nō ne iqt sub meo ipio
es alexander? nequaq̄ respōdit : Nā tibi nō ut regi sed
ut patri obtēpero . At tu iqt philippus ais te matre dea
natū quēadmodū achilles: nū olympiadē thetidi cōpa
rare uis? Ad hæc Alexander leuiter subridens O pater
inquit ea mihi quam nereides omnes uirilior uidetur .

Hic philippus subridens non solum inquit uirilior sed
bellatior . Nam mecum certare non cessat . Hæc quidē
ita inter se colludebant Retsus eum philippus interro-
gat . Cum tu tantopere homerum admirere cur eiussa
pientiam aspernaris . Quoniam preconem inquit ma-
gna et clara uoce in olympia prædicantem perlibenter
audio : nō tamen alios uicentes p̄dicare uelle : sed ab ali-
is prædicari . quæ cū dixisset aperte declarauit homerū
cælestem ac diuinum hominem fuisse : et uerum uirtu-
tum præconem se uero ac uiros eius pugiles ac certato-
res clarorum operum esse . Nihilq; absurdum inquit o-
pater si et ego bonus poeta esse natura id concedente :
quando quidē et oratoria regi pernecessaria est Nam
tu s̄æpe tum et aliis Athenas administrantibus tum eti-
am demostheni rescribere ac respōdere cogeris oratori
ualde blando ac uehementi ? Velle inquit alludens
philippus pro demosthenis ui Atheniensibus amphi-
poli cōcedere Sed dic mihi quid nam homerus de ora-
toria sentiat . Videtur mihi o pater uehementer eam
admirari non enim dicendi magistrum phœnicem
achilli induxisse et nam eum a patre missū dicit ut Quæ
dicenda forent et quæ peragenda doceret .

Et optimum quenq; ex principibus facultatis huius
studiosum fecit . Ut dyomedem ulixem nestorem : et
alterū tū prudentia tū facundia prestantem Nā initio
operis sic ait . Cuius et e liga par mellī sermo fluebat .
Adeo ut agæmnon mallet decem eiusmodi senes cōsi-

*Hec
est
ad
Hoc*

liarios quā totidem iuuenes: qualis erat aiax et achilles
Sic enim se cito troiam capturum sperabat et quanta
esset in dicendo utilitas in altero declarauit. Nam græ
cis belli diuturnitate defatigatis: et obsidionis difficul
tate. Præterea morbo et agamemnōis et achillis dissen
tione. Ad hæc cum quidam assurgeret et eorū contio
nem perturbaret multitudo ad naues impetum fecit:
et quamprimum ascendentes fugam parabant. Cum
eos retinere nemo posset agamemnone quid in tanto
discrimine faceret nesciente. Non ne solus tunc *Vli*
dh
xes eos reprimere ac reuocare potuit: et tādem cum ne
store ut manerent persuasit. Qua re nō dubium quin
hoc oratoris opus fuerit. Multa alia adduci possent
et non mō homerus sed hesiodus uidetur sentire phy
losophiam et orationem regibus conuenire ubi de cal
liope dicit.

1887

Calliope régum comes est ioue nata parente
A ioue nutritos pariter comitatur honorat:
Carmina quidem componere o pater et profam orati
onem conscribere ut tu epistolas ī q̄bus te ualde excel
lere dicūt nō admodum regibus necessariū est nisi dū
iuuenes sūt: et ocīū ad eam rem habent: quēadmodū
thebis te ī studio litterarū dicūt elaborasse. Nec etiam
phylosophia regi exq̄sitiſſie attigēda est. sed ſipliciter
et ſie illa fictiōe opibus iōpis ſe clementē māſuetū et iu
ſtum ostendere debet. Item fortem excelsū et quod
ad diuinam naturam proxime accedit beneficū:

Homeris

Præterea cum tempus fert libenter audiat quæ ex physiologia sunt: nisi a maioribus suis discrepent et contraria videantur. uir autem præstans et generosus meo consilio delectari et animum adhiberi poesi debet: nō oī sed optimæ et magnificentissimæ: qualem homeri solum et hesiodi scimus: ac si quis alius est qui boni aliquid dixerit. Nec omnem eum musicam perdiscere uolo: sed uel lyra uti uel cythara solum ad laudes et cultus deorum Cantet præterea elarorum uirorum gesta. Non tamen sapphyca nec anacreontica amatoria carmina: sed stesichoria aut pidatica si qua necessitas fuerit quamq; ad hæc fortasse satis est homerus. Num tibi inquit philippus homeri ulla ad lyram uel cytharā uidentur decantanda? Cui alexander toruū aspiciens ut leo Ego inquit homerica permulta ad tubam decatari arbitror oportere non quidem reuocantem sed ad hortantem incitantem: et ea iubentem non quæ a militib; uirgineo ue choro dicuntur sed quæ ab armata phalange magis quam cyrteia illa apud lacedemonios Tū philippus uehementer illū collaudauit. quod tam multa ac prælara de homero dixisset. Hoc enī iquit de quo nunc mentionem fecimus homerus ostendit. Nā cū Achilles pugnam detractaret non eum amatoria carmina decantantem induxit q; bryseidis amore te nebatur: sed cythara utentem non me hercule empta nec domo allata sed ex spoliis exēpta cū arisbam cepit

et ethionem hectoris sacerū interemit nam Hac aiūm
oblectans heroum gesta canebat Quasi uir gene-
rosus ac regius nunquam clarorum operum obliuisci
debeat nec edendo nec canendo sed semper uel ipse
magnum aliquid et egregium facere. Vel eorū recor-
dari qui fecerunt , Hæc Alexander cū patre disserebat
aiūm suum ostendens . Nam et homerū sūmopere dili-
gebat : et Achilli propter Homeri poesim inuidebat :
quemadmodum nonnunquam mali pueri bonis inui-
dent quod meliores amatores habeant . Agamēnonē
uero non ualde beatum putabat Nā se longe pluribus
imperaturum sperabat . Poetas autem alios non ualde
curabat sc̄esichori et pīdari idcirco mentionem fecit:
quod alter Homerum imitari uideretur et troiam
captam non male scripsisset et quod gentilem suum
et eodem nomine alexandrum laudasset qui phylellem
cognominatus est sic dicens fortunatorū de nomine
dardanidarum Qua propter tū postea thebas dirueret
solam illius domū intactam reliquit iubens inscribi
pīdari poera domū ne icendite . Solebat enī his q̄ti eū
non male laudassent gratias plurimas referre : adeo
honoris cupidus fuit Sed o fili inquit philippus Nam
te dum talia refers perlibenter audio . Num regem uis-
ades ad uoluptatē adificare auro electro et ebore præ-
cioso ornatas nequaquam inquit sed potius hostium
spoliis et armis et deorum templo tali ornatu placari
quali hector uolebat cū præstantissimum quemque

opha loru achiuorum prouocans dicebat si uictor fuero corpus
ego sociis sepeliendum reddam arma uero detrahens.
Hæc ad tempora feram suspendamq; arcis tenentis
Hic enī templorū ornatus lōge p̄stantior est quam
qui ex smaragdo et sardonyche est quali sardanapa-
lus niñum adornauit. Talia enim studia non regum
sunt sed stultæ alicuius ac lasciuæ mulieris luxus. Nec
ego iquit tam Atheniensibus inuideo ex eo sumptu et
impensa quam in ciuitatem ac tempora fecerunt quam
ex rebus gestis maiorū Nam maridony acinacem et cli-
peos lacēdemoniorū pyli captos longe p̄clariorū ac
p̄stantius monumentū habent quam arcis uestibula
uel olympium illud quod infinitis talentis constat. Mi-
nime inquit philippus homerū in hoc potes laudare:
qui alcinoi regiam uiri graci et insularis non solum
ortis et arboribus et aquis iucūdissime inhabitaret sed
aureis etiam statuis exornauit Menelai quoq; domum
eiusque ab exercitu redeūtis: non né quasi persicam et
medicam facit: ac non multo minus quam eam quæ se
miramidis uel darii uel xersis fuit sic enim inquit.
Vt solis radii splendent ut candida phebe
Sic auro argento electro niveoq;ne elephanto
Conspicua insignis menelai tecta nitebant.
Nam tua quidē sententia potius eam troianis spoliis
quam his splendere oportuisset: pualulū imoratus ale-
xander uidetur inquit mihi homerus nec hoc sine re
spōsiōe praterire Nā ipse fortasse regiam ad menelai

mores fecit quem solum ex omnibus achiuis mollem
bellatorem dixit: Cum is poeta nihil fere temere dicere
soleat Sed sape et uestitum et domicilium et uictum
ad hominum mores accōmodat . Et propterea regnū
apud phæaces et ortis et pomis annuis et iugibus fonti
bus adornauit presertī calypsus forniosissime atq; hūa
nissime deꝝ domum quæ in insula habitabat. Nam in
fulam eam tum egregie odoriferam propter suauissi
mos in ea odores dixit tum et uirentibus et amenis ar
boribus opacam. Circa speluncam quoq; uites pulcher
rimas racēis onustas. Ex anteriore domus parte prata
mollia appio et aliis herbis plena. In medio aquæ nitē
tis ac pellucide fontes quatuor q undiq; decurrebant
cum locus esset equalis et nulla ex parte propendens
quæ ōnia mirum īmodum amatoria et iucunda erant
quemadmodum deꝝ facies menelai uero aulam : ut
alicuius asiatici regis et auro et opibus locupletem
Nam ille non longe a pelope ac tantalo aberat , quod
etiam euripedes in aduentu regis chorūm innuere fel
cit cum diceret menelaum ob multam opulentiam ex
sanguine tant alidarum uideri At nequaquam his si
milem ulixis domum fecit Sed ut uiri alicuius muniti
et ad hoc ipsum instructam sic dicens
Sunt alia ex aliis instructa sed illius aula
Stat uallo et muro duplice stant robore portæ
Ut uis nulla queat tantas euincere moles.

Sed poetam ipsū in quibusdam quasi narrantem acci
pere debemus in quibusdā quasi consulētem et admo
nentem in quibusdam quasi uituperantem et deriden
tem. Quæ uero ad cubile et quotidianum uictum attri
nent satis instituere homerus uidetur regia quadam et
re uera heroica institutione : a quo lygurgus discens
*heroia genit
plurimis nunc*
lacōica cōiuia iſtituit quæ illi philicias cœnas uocat.
Nam et ipsum homeri laudatorem dicunt et primū
ex creta uel ionia poesim in græciam detulisse. Dyo
medem itaq; ualde duriter accumbere fecit super agre
stis bouis pelle : tela illi in cuspidem erecta circumpo
nens non ornatus (me hercule) gratia sed ut captu
promptiora essent Heroas autem carnibus bubulis ue
sci uirūm non uoluptatis gratia. Agamemnonem ue
ro qui ditissimus erat et uniuersæ rei dominus : semp
bouem mactare dicit : et præstantissimos quosq; inui
tare et aiacem post uictoriā bouis tergo accipit : pisces
nunquā gustare facit : etiam tū in littore maris essent
castrametati piscosum hellespontū uocans id quod
est cuius recte plato cōmeminīt . sed nec procos pisci
bus uesci in ithaca dixit eū ualde lasciui essent et deli
cati et talia ederent . Cum itaque hæc ita pertractet
manifeste declarat qualem cibū et ad quē finem esse
oporteat. quem cum laudare uult roborificas epulas
dicit quod robur silicet uires exhibere possint. Hæc di
cens docet et admonet quam uir præstans mensæ curā
habere debeat : cum ipse et uarios et lautos cibos non

ignorarit. Quare qui nunc in his effusi sunt ut syri et
persæ et ex græcis itali: et iones ad homericum appara-
tum atq; opulentiam minime accedunt. sed num in
quit philippus uestem pulcherrimā regibus dat? nepe
respondit non tamen muliebrem nec uariam. Agamē
nonem solum purpura ornavit: et ulixem una palla
domo adiecta. Arbitratur enim principem non hu-
milem uideri oportere: nec priuatis et multitudini si
milē. sed et ueste et armatura ab aliis diuersum: non
tamen delicatum nec curiosum Nam carem illū auro
redimitum ad pugnam exeuntem ualde contumeliose
increpat.

Ille auro ut mulier pugnam redimitus adibat.

Non tamen hoc demens durum depellere fatum

Eualuit manibus domitus præstantis achilli.

Nanq; illum ætides rapidi simoentis ad undam
Exemptum pariter uita spoliauit et auro.

h *vener*
ot hinc *in*
Achili
Simul molliciem eius ac stultitiā deridens qui mortis
præmia hostibus portaret. Sed nonne homerus aurea
gestamina in bello laudat: ut armillarum torquium
phalerarum ex ære et auro: qualium persæ studiosi di-
cuntur. Non enim Homerum bellicarum rerum repre-
hensionem habent. In quibus studiis et duces bonos et
multitudinem ordinatā fecit. Procedunt enim apud
eum achiui ordinati qui ductores timent. Barbari uero
inordinati et tumultuosí ut grues Nā id maxime i peri-
culis salutem et uictoriā affert ut exercitus ductores